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UVOD PREDSEDNICE 

Ob 40 obletnici društva je predsednica Lidija Šestak Zorič podala intervju, ki je bil objavljen v 

reviji Sončnik (izdaja Zveza Sonček, 2022) in v glasilu Sveta invalidov Mestne občine Maribor 

(izdano 2022). 

• Kako vidite obdobje od leta 2008 pa do sedaj? Kaj se je najbolj spremenilo? 

Najbolj se je spremilo število in obseg programov društva, k čemur je pripomoglo zaposlovanje 

kadrov,  najprej preko javnih del,  potem s programom osebne asistence, kar je omogočilo 

izvajanje zahtevnejših celoletnih programov. Z izvajanjem osebne asistence smo začeli 

projektno osem let pred uvedbo zakona. Razširili smo izvajanje zdravstveno terapevtskih 

kolonij za mladostnike in mlajše odrasle. Z najemom prostorov v Vetrinjski ulici leta 2012 in 

letos na Glavnem trgu smo povečali prepoznavnost društva in ponudili članom večjo 

socializacijo in možnost izbire različnih aktivnosti. Društvo se je aktivneje vključevalo  v 

aktivnosti občine Maribor, predvsem preko Sveta invalidov.  

• Kako se je pričela vaša pot predsednice? Česa se je bilo potrebno lotiti takoj? 

Začela sem leta 2007 v skupini za donacije. Takrat smo zbrali potrebna sredstva za izgraditev 

bazena v Centru Sonček Vrtiče. Naslednjo leto sem bila izvoljena za predsednico. Pričeli smo 

z intenzivnim prijavljanjem na razpise in zagotovitvijo finančnih sredstev. Donacijska sredstva 

nam veliko pomagajo vendar potrebujemo sistemsko financiranje, če želimo kvalitetno in 

dolgoročno izvajanje storitev.  

• V čem je društvu v zadnjih letih najbolj pridobilo? 

Na uvedbi in razširitvi programov in aktivnostih. Zelo so odmevne vsakoletne produkcije 

plesne skupine, uvedli smo redna bralna srečanja in dogodek v centru Maribora ob svetovnem 

dnevu cerebralne paralize. V samem centru mesta smo tudi prisotni z dobrodelno trgovino 

Sonček, ki je mesto aktivnega vključevanja članov, druženja in ekološke ozaveščenosti. 

Društvo je iniciator obeležitve svetovnega dneva cerebralne paralize v centrih mest po 

Sloveniji. V času evropske prestolnice kulture smo se zelo potrudili biti del dogodka s predstavo 

Razstava src.  

• Česa si društvo Sonček želi v bližnji prihodnosti? Na kaj je treba biti pozoren? 

Za vsako ceno moramo vztrajati pri skupnostnih storitvah kot so dnevni centri druženja in 

spodbujanja k socialnem vključevanju, osebna asistenca in stanovanjske enote v urbanih 

okoljih. Želimo si kvalitetne storitve tudi za najbolj gibalno ovirane ljudi s cerebralno paralizo.  

• Kateri mejnik društva je mogoče najpomembnejši za izboljšanja položaja oseb s 

cerebralno paralizo v mestu Maribor? 

Osebna asistenca je najpomembnejša socialno varstvena storitev za omogočanje samostojnega 

in neodvisnega življenja ljudi z ovirami. Izvajanje smo začeli projektno, osem let pred 

uveljavitvijo zakona, za katerega smo se aktivno prizadevali. Mejnik so tudi novi prostori v 

samem centru, na Glavnem trgu, ki nam omogoča izvajanje programov, s katerimi sporočamo, 

da se radi družimo in sklepamo prijateljstva in smo del skupnosti.  
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• Ali mesto Maribor naredi dovolj za vključujočo se družbo posameznikov? 

Mesto Maribor lahko naredi toliko za ljudi z invalidnostjo koliko mu sami sporočamo in koliko 

ga zavezuje zakonodaja, na katero tudi lahko vplivamo z aktivno participacijo. Občina Maribor 

običajno pokaže veliko mero senzibilnosti in empatije za vse naše ideje in projekte. Zdaj bolje 

kot kadarkoli potrebujemo mariborsko občino za podporo za aktivno življenje v skupnosti.  

 

• Vaš največji osebni izziv do sedaj? 

Uspeti s procesom deinstitucionalizacije in z uvajanjem skupnostnih storitev.  Nobeden naj ne 

bi živel v velikih inštitucijah zunaj mest. Izziv in motivacijo za delo v društvu vidim predvsem 

v razvijanju in širitvi programa osebne asistence, zagovorništva in življenju v manjših 

stanovanjskih  enotah v urbanem okolju.  
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Naše poslanstvo in cilji  

Glavni poudarek je deinstitucionalizacija in skupnostne storitve 

Širši pomen društva 

Delovanje mariborskega društva je v začetnem obdobju veliko pripomoglo k ustanovitvi in 

razvoju nacionalne organizacije 

Zveze Sonček. Ustanovili smo jo 

skupaj z gorenjskim društvom, danes 

pa je v njej povezanih 16 društev iz 

celotne Slovenije. Zveza Sonček med 

velikim naborom storitev in 

programov danes v sodelovanju z 

državo vodi 11 varstveno delovnih 

centrov in 6 stanovanjskih skupin, 

lociranih v različnih slovenskih krajih. 

Veliko je doseženega, sprejeti so bili 

zakoni, ki so pripomogli h 

kvalitetnejšem življenju oseb z 

invalidnostmi. Danes se dogajajo 

stvari, ki jih v veliko evropskih državah sicer poznajo že vrsto let, kot so na primer sprejeti 

Zakon o osebni asistenci, Zakon o socialnem vključevanju in Zakon o zgodnji obravnavi otrok 

s posebnimi potrebami, za katerega si je Zveza Sonček prizadevala skoraj 20 let; čakamo še na 

Zakon o dolgotrajni oskrbi. Vse te tokove skrbno spremljamo in po najboljših močeh 

sodelujemo pri njihovi čimprejšnji realizaciji.  

 

Slika 2 Produkcija plesne skupine Sonček 2022 

 

 

 

Slika 1 Obisk mesta Koper 
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Lokalni dosežki 

S svojimi programi in aktivnostmi smo dosegli v Mariboru in okolici vsesplošno prepoznavnost 

ter sprejemanje ljudi z invalidnostjo. V Mariboru pod okriljem Centra Sonček delujeta društvo 

Sonček in enote Zveze Sonček. Tako je  v Trubarjevi ulici sedež društva Sonček in podjetja – 

zaposlitvenega centra Sončna pot, v samem centru na Vetrinjski ulici je Sončkova dobrodelna 

trgovina skupaj z dnevnim centrom, na Pobrežju deluje Varstveno delovni center Zveza Sonček 

in v Zgornji Kungoti rekreacijski center Zveze Sonček -  Center Sonček Vrtiče   

Društvo v programe vključujemo ca 400 uporabnikov.  

Kratkoročni cilji 

Mariborsko društvo za cerebralno paralizo si prizadeva za čim prejšnjo ustanovitev dodatnega 

varstveno delovnega centra oziroma dnevnega centra za starejše mladostnike in odrasle osebe 

s cerebralno paralizo in sorodnimi invalidnostmi. Mnogi med njimi preživljajo čas doma s starši 

ali skrbniki in niso nikamor vključeni, tisti z osebnimi asistenti, zlasti intelektualno ovirani,  pa 

potrebujejo organizirano preživljanje časa. VDC Sonček, Enota Maribor, v katerem je dnevno 

vključenih, od 8. zjutraj do 16. ure popoldan, okoli 40 uporabnikov, že dolgo »poka po šivih«. 

Ocenjujemo, da bi takoj zapolnili še en takšen center.  

Dolgoročni cilji 

Nova strategija o pravicah invalidov, ki jo je Evropska komisija sprejela marca 2021, za 

obdobje 2021 – 2030, naj bi zagotovila, kot so zapisali, da bodo ljudje z invalidnostjo lahko 

tako kot vsi ostali polno sodelovali v družbi znotraj EU in zunaj nje. Desetletna strategija določa 

ključen pobude z zvezi s tremi poglavitnimi temami:  

- neodvisno življenje in samostojnost, 

- nediskriminacija in  

- enake možnosti.  

V društvu se pri razvoju storitev izogibamo segregacijskim oblikam, vztrajamo pri storitvah in 

podpori pri izobraževanju, pri dostopnosti teh storitev, pri podpornem zaposlovanju na rednem 

delovnem trgu, dnevni oskrbi, dostopnih stanovanjskih objektih, življenju v skupnosti, 

vključujočem športu, kulturi, umetnosti in prostočasnih dejavnostih. V Sončku bi radi razširili 

delovanje varstveno delovnih centrov, ponudili razbremenitev družinskih članov s storitvijo 

začasnih sprejemov, razvijali program neodvisnega življenja in se usmerili v programe 

podporne zaposlitve na rednem trgu delovne sile. Vse to je povezano s finančnimi sredstvi in 

zakonsko podporo države. Trudimo se, da bi država prepoznala in podprla dejanske potrebe 

ljudi z invalidnostjo. Predvsem pa bomo še naprej vztrajali pri ideji ene šole za vse, saj 

segregirano izobraževanje vodi v segregirano družbo.  

Česa si najbolj želimo v svojem mestu  
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Da bi Maribor postal vzorčen primer urejenosti življenja ljudi z invalidnostjo in  da bi bili zaradi 

tega ponosni in zadovoljni vsi prebivalci. Kot starš mladostnika s cerebralno paralizo iz lastne 

izkušnje vem, da je najpomembnejše sprejemanje oziroma ljubezen kot pogoj za odločanje o 

življenju po svoji predstavi v sožitju z vsemi ostalimi prebivalci.  

Na drugi strani potrebujemo kvalitetne storitve v skupnosti, kot so stanovanjske enote za 

samostojno in opolnomočeno življenje ljudi s cerebralno paralizo in sorodnimi invalidnostmi, 

stran od ustanov, ki so kraji, v katerih invalidi živijo ločeno od drugih ljudi in so izključeni iz 

skupnosti.  

Štirideset let Društva Sonček Maribor 

Društvo Sonček – Mariborsko društvo za cerebralno paralizo se je z vpisom v register 

ustanovilo 9. decembra 1982 na pobudo staršev ter podporo zdravnikov: dr. Erika Udovič 

Dovnik, Taras Poljanec, Tanja Plemenitaš, Angela Mitič, Marija Golob, Tatjana Radisavljevič, 

Božena Radolič, Franc Prosnik, Evgen Lutarič, Alenka Bezget. Prvi predsednik društva je bil 

Taras Poljanec. 

Društvo Sonček Maribor je ustanovljeno tretje po vrsti v Sloveniji, morda celo drugo, ker 1977. 

leta ustanovljeno ljubljansko društvo, vmes nekaj časa ni delovalo. Leta 1983 sta Mariborsko 

in Gorenjsko društvo sta ustanovili  Zvezo društev za cerebralno paralizo Slovenije. Leta 1991 

je društvo skupaj z Zvezo Sonček ustanovila zaposlitveni center Sončna pot d.o.o.,  podjetje za 

poklicno usposabljanje in zaposlovanje oseb z invalidnostmi. 

Pomemben mejnik je leto 1994, ko se  ustanovi Varstveno delovni center, enota Maribor, ki je 

do leta 1998 deloval na Trubarjevi ulici v Mariboru, nato leta 1998 se preseli in še danes deluje 

na Pobrežju. Ustanovi se tudi stanovanjske skupine Zveze Sonček v Strossmayerjevi ulici v 

Mariboru (sedaj je enota na Pragerskem), kjer biva osem oseb s težko gibalno oviranostjo. ... 

Od leta 2012 pod okriljem društva deluje Dobrodelna trgovina Sonček v centru mesta Maribor, 

kjer se na 180 m2 prodajajo  nam podarjena in rabljena oblačila ter izdelki za dom. Prodajajo 

se tudi ročno izdelani izdelki, ki nastajajo v Varstveno delovnih centrih Sonček po Sloveniji. 

Društvo vseskozi izvaja programe, ki so namenjeni članom s cerebralno paralizo ter tudi 

njihovim svojcem. Programe izvajamo redno in kontinuirano. Gre za: Zdravstveno terapevtske 

kolonije za družine majhnih otrok in samostojne kolonije za večje otroke in mladostnike, 

delavnice za starše, prevozi s prilagojenim kombi vozilom, podpora pri vključevanju v okolje, 

dobrodelna trgovina Sonček na Vetrinjski ulici, terapevtsko plavanje, terapije s pomočjo konj 

na Meljskem hribu in Starošincih, plesni tečaj na vozički in s hodečim soplesalcem, druženja, 

sprehodi, pikniki, izleti, socialno vključevanje, bralni klub Sonček, prilagojen šport – 

dvoransko balinanje boccia in pikado, abonmaji za filmske in gledališke predstave. 

Velja omeniti tudi kulturno literarno udejstvovanje naših članov, ki je skozi vsa leta bilo zelo 

pestro. Leta 2010 je nastopila gledališke skupine Odpisani s predstavo Pri luninem voglu, ki je 

nato leta 2001 prejela zlato značko spremljevalnega programa Borštnikovega srečanja za 

odlično predstavo Kralji in lopovi, ustanovila se je izvirna glasbena skupina The Kripls izdala 

dve zgoščenki; nastop mariborskega Varstveno delovnega centra z Brechtovo absurdno dramo 
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Srečni dnevi. Leta 2012 je kot projekt Evropske prestolnice kulture Maribor nastala gledališka 

igra Razstava src, v kateri prav tako nastopajo uporabniki VDC Sonček Maribor in ki je bila 

uprizorjena 35 krat, vključujoč odre po Sloveniji, kot tudi v sosednjih državah na gostovanjih 

(Hrvaška, Bosna in Hercegovina, Srbija). Velja omeniti bralni klub Sonček, ki redno deluje že 

osmo leto s sodelovanjem z Inner Wheel klubom. 

V štiridesetih letih delovanja društva je bilo veliko storjenega, društvo se vseskozi prizadeva za 

razvoj kvalitetnih storitev za osebe s cerebralno paralizo, predvsem za najtežje gibalno ovirane 

osebe na invalidskih vozičkih. V štirideset let razvoja društva se je večino programov obdržalo, 

nekateri programi pa so se tudi preoblikovali, glede na potrebe uporabnikov in izziv časa.  

Vsak program, ki se je zgodil v naši 40 letni zgodovini pomeni pomemben doprinos k vsemu, 

kar je dandanes omogočeno za kvalitetno življenje posameznikov z cerebralno oviranostjo in 

sorodnimi ovirami.  Težko je orisati širino vsega narejenega v en članek, vendar je prav vsak 

košček narejenega mozaika pomenil in pomeni korak v pravo smer.  

Smo reden sogovornik pri Mestni občini Maribor (Svet invalidov MOM), skupaj z Zvezo 

Sonček nagovarjamo javnost in državne organe o aktualnih izzivih za izboljšanje življenja oseb 

z ovirami. Zadnja leta pomeni med drugim odmeven in javnosti poznan dogodek ob Svetovnem 

dnevu cerebralne paralize (obeležuje se 6. oktobra).  Tudi s prizadevanjem društva kot tudi 

Zveze Sonček ter nam sorodnimi organizacijami so se sprejeli in implementirali pomembni 

zakoni, kot so Zakon o osebni asistenci, Zakon o socialnem vključevanju in Zakon o celostni 

zgodnji obravnavi predšolskih otrok s posebnimi potrebami.  

Društvo je izvajalec osebne asistence po Zakonu o osebni asistenci od 1. januarja 2019 dalje, 

ki uporabniku omogoča storitve namenjene osebni pomoči uporabnika, storitve namenjene 

pomoči v gospodinjstvu in drugih dnevnih opravilih, spremstvo, pomoč na delovnem mestu in 

v izobraževalnem procesu ter pomoč pri komunikaciji. V začetku leta 2022 ima društvo 94 

uporabnikov osebne asistence in v ta namen redno zaposlenih 150 osebnih asistentov. 

V letu 2021 je  društvo najelo prostore na Glavnem trgu za potrebe delovanja društva in osebne 

asistence. Začeli smo z izvajanjem  dnevnega centra, ki ponuja pestrost različnih aktivnostih po 

željah uporabnika. Želimo omogočiti dodaten prostor socialnega vključevanja za uporabnike, 

ki si želijo novih aktivnosti oziroma nadgradnjo že obstoječih storitev.  V letošnjem letu smo 

pričeli z izvajanjem tovrstnih aktivnostih, želimo si seveda, da se dnevni prostor »Center v 

centru« obnese in da pomeni začetek še enega kvalitetnega programa za ljudi s cerebralno 

paralizo v lokalnem okolju. 

 

Lidija Šestak Zorič 
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1. PODATKI O DRUŠTVU 

 

1.1 Osebna izkaznica 

 

IME DRUŠTVA: Sonček – Mariborsko društvo za cerebralno paralizo 

SKRAJŠANO IME: Društvo Sonček Maribor 

SEDEŽ DRUŠTVA: Trubarjeva ulica 15, 2000 Maribor 

TELEFON: +386 2 252 25 28; 070 989 736 

SPLETNA STRAN: www.soncek-maribor.si 

PREDSEDNICA DRUŠTVA: Lidija Šestak Zorič  

DEJAVNOST DRUŠTVA: prostovoljno, nepridobitno, nevladno, invalidsko združenje za pomoč 

osebam s cerebralno paralizo in sorodnimi invalidnostmi ter njihovim družinam 

USTANOVITEV: 1982  

MATIČNA ŠTEVILKA DRUŠTVA: 5239346. 

DAVČNA ŠTEVILKA DRUŠTVA: SI 66567203. 

TRANSAKCIJSKI RAČUN DRUŠTVA: 0417 3000 0739 043, PRI NOVA KBM. 

 

CILJI DRUŠTVA:  izvajanje dejavnosti, ki koristijo največjemu številu članov: 

društveni programi s področja socialnega varstva, izobraževanja, kulture, rekreacije, 

rehabilitacije in preživljanja prostega časa. 

VIZIJA DRUŠTVA: ustvarjanje takšnega kulturnega okolja, ki bo sprejemalo drugačnost. 

 

POSLANSTVO DRUŠTVA: uresničevanje pravice do neodvisnega življenja slehernega  

posameznika in zavzemanje za enake možnosti, ne glede na telesne in intelektualne 

sposobnosti.  

 

  

http://www.soncek-maribor.si/
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1.2 Splošni podatki o društvu in članstvo 

 

Sonček - Mariborsko društvo za cerebralno paralizo je prostovoljno, invalidsko, samostojno, 

nepridobitno in nevladno združenje, ki je nastalo v pomoč ljudem s cerebralno paralizo. 

Društvo je bilo ustanovljeno leta 1982. Ustanovilo ga je 10 ustanovnih članov, staršev in 

strokovnjakov, na pobudo ustanovnega člana Tarasa Poljanca in dr. Erike Dovnik.  

V društvo in društvene programe je vključenih okoli 400 oseb s cerebralno paralizo in njihovih 

svojcev ter strokovnih sodelavcev. Dejavnost društva je namenjena vsem osebam s cerebralno 

paralizo in sorodnimi invalidnostmi, ki potrebujejo pomoč, in teh je po ocenah v Mariboru in 

okolici med 800 in 1000.  

Društvo je na začetku imelo nalogo pomagati in združevati osebe s cerebralno paralizo, kasneje 

je vključilo družino kot celoto in se je spremlja skozi celotno obdobje. 

Z leti so se pojavile potrebe po novih programih, ki jih društvo uspešno izvaja s pomočjo zunanjih 

sodelavcev in redno zaposlenih.  Prilagojeni so osebam s cerebralno paralizo in so naravnani tako, 

da se te osebe vključujejo v javno življenje. Ker se trendi življenja spreminjajo, programe 

prilagajamo in jih nadgrajujemo. 

K samemu razvoju društva pozitivno pripomore tudi sodelovanje z raznimi institucijami: 

lokalnimi, državnimi in mednarodnimi. Tako postane vključevanje družin, otrok in odraslih v 

redno življenje lažje.  

Društvo je eden od ustanoviteljev Zveze Sonček, ki poleg mariborskega povezuje še šesnajst 

regijskih društev za cerebralno paralizo. Namen združevanja je lažje uresničujemo skupne 

potrebe, usklajevanje stališč in mnenj ter zaradi medsebojne pomoči pri izobraževanju, 

informiranju in organiziranju storitev. 

1.2.1 Vodstvo društva 

Predsednica društva: Lidija Šestak Zorič 

Podpredsednica : Vasiljka Prosnik 

Tajnica in knjigovodja: Erna Bezjak  

 

Pomembnejši organi društva so: 

- skupščina društva,  

- izvršni odbor, 

- nadzorni odbor,  

- disciplinska komisija. 

 

Člani izvršnega odbora (po abecedi): 

1. Anja Rešeta 

2. Bezjak Erna 

3. Brešan Nives 

4. Horvat Andrejka 

5. Iza Verdel 
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6. Jernej Hazimali 

7. Kerhe Sonja 

8. Poljanec Taras 

9. Prosnik Vasiljka 

10. Šestak – Zorič Lidija 

11. Visočnik Simona 

Cilji in osnovna dejavnost društva (iz Pravil društva): 

1. sodelovanje v organih Zveze, v katero je društvo vključeno;  
2. obravnavanje organizacijskih vprašanj o društvu na občnih zborih in sestankih; 

3. vodenje evidence registra članov;  
4. organiziranje strokovnih ekskurzij doma in v tujini za svoje člane;  
5. organiziranje strokovnih posvetov o življenju s cerebralno paralizo in 

s sorodnimi invalidnostmi; 

6. vključevanje oseb s cerebralno  paralizo in sorodnimi invalidnostmi v normalno 

življenje;  
7. neposredna pomoč oviranim pri njihovem šolanju, usposabljanju in pri zaposlitvi;  
8. sodelovanje z zdravstvenimi in drugimi ustanovami pri organizaciji in skupnem 

prizadevanju za pomoč  oviranim osebam in njihovim družinam;  
9. seznanjanje najširše javnosti s specifično problematiko oviranih otrok in odraslih;  
10. sodelovanje z ustreznimi občinskimi in državnimi organi in zavodi, ki se direktno 

ukvarjajo z reševanjem vprašanj oseb s cerebralno paralizo in s sorodnimi 
invalidnostmi; 

11. sodelovanje z domačimi in tujimi strokovnimi mednarodnimi društvi in organizacijami, 
katerih cilji in naloge so enaki ali sorodni; 

12. organizacija in vodstvo različnih akcij za pridobitev finančnih sredstev za 
uresničevanje nalog društva. 

 
Za doseganje svojega namena in ciljev društvo izvaja sledeče nepridobitne 
dejavnosti:  

13. zaposlovanje oseb preko javnih del ali podobno financiranih programov za 
potrebe delovanja društva in direktne pomoči ljudem s cerebralno paralizo in 
drugimi možganskimi poškodbami s pomočjo razpisov (ministrstva, občine ipd.); 

14. upravljanje dnevnega centra za druženje in socialno vključenost v družbeno okolje 

ter za rekreativno-terapevtsko obravnavo in nudenja zagovorništva;   
15. izvajanje kulturnih in drugih dejavnosti;  
16. redno informiranje članov preko socialnih omrežjih in spletne pošte o delovanju 

in aktivnostih društva ter posredovanje vseh relevantnih informacij, vezanih na 
cerebralno paralizo in sorodne invalidnosti. 

 

Organiziranje nepridobitnih storitev in uslug za osebe s cerebralno 

paralizo ter za osebe s sorodnimi invalidnostmi, s področja socialnega 

varstva:  
17. zdravstveno terapevtske kolonije; 
18. izvajanje in razvijanje programov za deinstitucionalizacijo, kot so: osebna 

asistenca, prevozi, spremstvo, zagovorništvo in ostale kvalitetne storitve v 
skupnosti;  

19. organiziranje in izvajanje pomoči na domu in za dom za razbremenitev staršev in 
skrbnikov (mobilna služba); 

20. organiziranje delavnic za starše za delo z otroki s posebnimi potrebami; 
21. varstvo oviranih otrok in odraslih. 
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Drugi vplivi na delovanje društva 

Društvo za izvedbo programov in delovanje nujno potrebuje finančna sredstva. Sredstva se 

pridobivajo na različne načine: 
• članarine, 
• sredstva iz naslova materialnih pravic in dejavnosti društva , 
• sredstva iz proračunov zvez društev na ravni občin in republike in druga javna sredstva, 
• darila, volila in dotacije (prispevki donatorjev in sponzorjev), 

• dohodki iz reklam in 
• drugi dohodki iz drugih virov. 

 

1.2.2 Podpirajo nas (sofinancerji): 

Pri izvajanju naših programov in aktivnosti nas podpirajo in sofinancirajo: 

Mestna občina Maribor (MOM) 

Ministrstvo za delo, družino in socialne zadeve (MDDSZ) 

Zavod za zdravstveno zavarovanje Slovenije (ZZZS) 

Fundacija invalidskih in humanitarnih organizacij (FIHO) 

Javni sklad RS za kulturne dejavnosti (JSKD) 

1.2.3 Sodelujemo  

Pri vsakodnevnem delu in izvajanju programov in aktivnosti za naše člane in uporabnike 

sodelujemo in se povezujemo z: 

• Zveza Sonček so.p. 

• VDC Sonček Maribor 

• Sončna pot d.o.o. 

• Center Sonček Vrtiče 

• Center Sonček Elerji 

• Društvo Dom invalidskih društev  

• Svet invalidov MOM 

• Osnovna šola Gustava Šiliha 

• Dom Antona Skale 

• Socialna zbornica Slovenije (SZS) 

• Center za nevladne organizacije (CNVOS) 

• Zavod PIP 

• Društvo Sožitje 

• Društvo paraplegikov Podravja 

• Zdravstveni dom  dr. Adolfa Drolca 

• Zavod RS za zaposlovanje 

• URI Soča 

• Ministrstvo za delo, družino in socialne zadeve 

• Slovenska filantropija 

• Društvo študentov invalidov Slovenije (DŠIS) 
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• Društvo DAN za avtizem 

• Računovodstvo Vizija d.d. 

• Savez za cerebralno paralizo Beograd 

• Društvo »Kreativci« Zenica, Bosna in Hercegovina 

Sodelujemo na konferencah in posvetih.  
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2 DELOVANJE 

2.1 Delovanje društva 

Občni zbor se je za leto 2021 izvedel 1. oktobra 2022 v Centru Sonček Vrtiče. 

Delovanje društva zajema vodenje društva, zastopanje društva navzven, obveščanje splošne 

javnosti o potrebah in življenju ljudi s cerebralno paralizo in sorodnimi invalidnostmi, 

sodelovanje z državnimi in občinskim inštitucijami, s sorodnimi organizacijami ter organizacijo 

in koordinacijo programov in aktivnosti. Društvo je sklicevalo seje izvršnega odbora, na katerih 

so določali plan aktivnosti in ostale tekoče zadeve povezane z delovanjem.  

Prostovoljno je vse aktivnosti v zvezi z vodenjem društva, pridobivanjem finančnih sredstev, 

organiziranjem in vodenjem zaposlenih in prostovoljcev, načrtovanjem in ostale naloge, ki jih 

je sprejel in določil izvršni odbor ter v skladu s pravili društva opravljala predsednica društva.  

Društvo je za potrebe delovanja in izvedbe programov zaposlovalo iz naslova Zakona o osebni 

asistenci, preko razpisov občine Maribor, programov javnih del ter preko prostovoljskih 

dogovorov. Te zaposlitve omogočajo, da društvo deluje in izvaja programe, zlasti osebno 

asistenco, aktivnosti v Dnevnem centru Vetrinjska in dobrodelni trgovini. Oba programa 

zahtevata veliko dnevne koordinacije in načrtovanja.   

Predsednica se je kot članica upravnega odbora Društva Dom invalidskih organizacij in 

predstavnica v Svetu invalidov občine Maribor udeleževala izvršnih in občnih zborov, kot 

predstavnik solastnikov skupščine Sončna pot d.o.o., kot podpredsednica in članica izvršnega 

odbora Zveze Sonček sestankov izvršnega odbora, posvetov in skupščin.  

Društvo daje posebno pozornost pojavljanju v medijih ter načrtuje objave v regijskem dnevniku 

Večer, zlasti koristi vsako priložnosti za objave v tiskanih medijih ali na TV o problematiki in 

življenju ljudi s cerebralno paralizo. Svoje delovanje in dogodke je društvo redno objavljalo na 

spletni strani, tako kot razne objave, oglase, zanimivosti, programe društva in splošne 

informacije. Spletno stran ureja Sončna pot, ki tudi opravlja storitve fotokopiranja, oblikovanja, 

tiska plakatov, letakov in podobno.  

Društvo ima najet računovodski servis Vizija d.o.o. za potrebe knjigovodenja in izdelave letnih 

finančnih poročil. Izvajanje plačilnega prometa preko bank-a neta izvaja Erna Bezjak. Društvo 

ima vsak dan uradne ure in je dosegljivo za vse informacije in urejanje zadev v zvezi s 

članstvom in programi.  

Redno obvešča svoje člane in javnost o svojem delovanju preko spletne strani www.soncek-

maribor.si in Facebook strani, e-pošte ter preko plakatov in letakov v Zdravstvenem  domu 

Maribor, OŠ Gustav Šilih, vrtcih s prilagojenim programi in podobno. Svoje člane tudi redno 

nagovarja preko e-poštnih naslovov.  

 

http://www.soncek-maribor.si/
http://www.soncek-maribor.si/
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2.2 Objave v tiskanih medijih 

 

• Po dveh letih premora znova vseslovensko srečanje (Večer, 25.5.2022, tv) 

• Sončki so se poveselili in družili (Večer, priloga Štajerc', 26.5.2022) 

• »Nepopolno popolni« zaplesali na vozičkih (Večer, 13.6.2022, Červek Urban) 

• Na kratko (Večer, 9.6.2022, štr)  

• Ples na vozičkih na Glavnem trgu (Večer, 9.6.2022, mbk) 

• Sončkovih 40 let  - 20 plesalcev na vozičkih in 20 hodečih soplesalcev (Časopis za 

prijazen Maribor, 23.6.2022, Lasbaher Andrej) 

• Kulturni večer invalidov navdušil (Večer, Vrbnjak Tatjana, 9.11.2022)  

• V Mariboxu vabijo na premiero dokumentarnega filma Nič kaj drugačni od ostalih 

(portal Maribor24, https://maribor24.si/lokalno/v-mariboxu-vabijo-na-premiero-

dokumentarnega-filma-nic-kaj-drugacni-od-ostalih) 

• Nič kaj drugačni od ostalih (Net TV, Haddad Nika, 1. december 2022) 

• Nič kaj drugačni od ostalih (Maribox, https://www.maribox.si/film/nic-kaj-drugacni-

od-ostalih?date=2022-12-01, 1.12.2022)  

• Nič kaj drugačni od ostalih (Večer, 3.12.2022) 

• Da bo Maribor primer dobre prakse do invalidnosti (Večer, 22.12.2022, Bradač 

Barbara) 

• Članki in objave v reviji Sončnik (izdaja krovna organizacija Zveza Sonček, številka 

1-4) 

2.3 Objave v video in radijskih medijih 

• FOTO in VIDEO: Na Glavnem trgu zaplesali “Sončki” na vozičkih  (Maribor24, 

uredništvo, maj 2022) 

• Objave na portalu Mediaspeed (fotografije) 

 

2.4 Pridobivanje finančnih sredstev 

Društvo Sonček Maribor je v letu 2022 imelo 4.695.693,34 EUR prihodkov in 3.455.170,38 

EUR odhodkov. Poslovno leto je društvo zaključilo 4.210,97  EUR presežka prihodkov nad 

odhodki.  

Društvo je finančna sredstva za uresničevanje svojega delovanja in programov pridobivalo iz 

naslednjih virov: 

2.4.1 Osebna asistenca 

Za delovanje programa osebne asistence je društvo pridobivalo finančna sredstva iz 

sistemskega vira določenega v Zakonu o osebni asistenci in Pravilniku o izvajanju osebne 

asistence, to je iz proračuna Republike Slovenije.  

2.4.2 Razpisi 

https://maribor24.si/lokalno/v-mariboxu-vabijo-na-premiero-dokumentarnega-filma-nic-kaj-drugacni-od-ostalih
https://maribor24.si/lokalno/v-mariboxu-vabijo-na-premiero-dokumentarnega-filma-nic-kaj-drugacni-od-ostalih
https://www.maribox.si/film/nic-kaj-drugacni-od-ostalih?date=2022-12-01
https://www.maribox.si/film/nic-kaj-drugacni-od-ostalih?date=2022-12-01
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Društvo se je prijavljajo na razpise Ministrstva za delo, družino, socialne zadeve in enake 

možnosti, Zavoda Republike Slovenije za zaposlovanje, Mestne občine Maribor, Fundacije za 

financiranje invalidskih in humanitarnih organizacij in Javnega sklada za kulturo. Zveza 

Sonček so.p. se je uspešno prijavila na razpis Zavoda za invalidsko in pokojninsko zavarovanje 

za pridobitev sredstev za obnovitveno rehabilitacijo in zdravstveno terapevtske kolonije za 

Zveso Sonček so.p in za potrebe ostalih društev. Sredstva se razdelijo na vsa društva po ključu.   

 

2.4.3 Donacijska sredstva in odstopljena dohodnina 

Društvo je zaradi epidemije in splošnega stanja povezanega s koronavirusom v zelo omejenem 

obsegu peljalo akcije zbiranja donacijskih sredstev od fizičnih in pravnih oseb.  

Posebno pozornost dajemo evidenci prejetih donacij in pisnim zahvalam donatorjem v obliki 

dopisov ali priložnostnih razglednic.  

2.5.3 Prispevki uporabnikov 

Uporabniki prispevajo k delovanju programov s sofinanciranjem oziroma prostovoljnimi 

prispevki, brez katerih programi ne bi mogli biti izvedeni. Razlog za potrebno finančno podporo 

članov in uporabnikov je v tem, da se iz državnih zlasti lokalnih občinski razpisov pridobivajo 

sredstva večinoma v višini 50 – 70 %, preostali del pa se pričakuje, da bo organizacija sama 

poskrbela, tako smo morali pridobiti razliko potrebnih sredstev s prostovoljnimi samoprispevki 

in donacijami. Posebej velja za programe obnovitvene rehabilitacije – zdravstveno terapevtske 

kolonije, terapevtsko jahanje in plavanje, plesni tečaj na invalidskih vozičkih in prevozi. 

2.5 Prostovoljstvo  

V društvu se prostovoljci vključujejo v društveni Dobrodelni trgovini Sonček, v Zdravstveno 

terapevtskih kolonijah in v tedenskih aktivnostih (delo v društveni pisarni, koordiniranje in 

organiziranje Zdravstveno terapevtskih kolonij, terapevtsko jahanje, ples in plavanje). V okviru 

prostovoljstva se praviloma povrnejo stroški malice in prevoza, če traja v hkratnem obsegu vsaj 

4 ure. 

2.5.1 Število prostovoljcev in opis pomoči 

Dejavnost poteka v/na: Število 

prostovoljcev 

Opis pomoči Število 

ur/mesec 

DOBRODELNA 

TRGOVINA 

17 Možnost, da se uporabniki 

preizkusijo v vlogi prodajalca 

ob podpori osebne asistence; 

socializacija; kvalitetno 

preživljanje prostega časa, 

bralna srečanja 

172 

ZT KOLONIJA za 

predšolske otroke, 

družinska 

43 Pomoč in podpora 

otroku/staršem, animacija 

84 ur/osebo – 

v 

enotedenskem 

terminu 
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ZT KOLONIJA 

samostojna za otroke in 

mladostnike 

35 Vodje kolonij; koordinacija, 

podpora staršem 

100 

JAHANJE, PLAVANJE 3 Koordinacija, podpora staršem 16 

DRUŠTVENA 

PISARNA 

2 Predsednica društva, tajnica 

društva (plačevanje računov, 

vodenje evidenc, ipd.) 

136 

Ostale aktivnosti: 

delovanje izvršnega 

odbora,  

11 sestanki izvršnega odbora – 

sodelovanje pri upravljanju 

društva 

2 

 

2.6 Kadri 

Povprečno število zaposlenih na podlagi delovnih ur je znašalo 170,21 oseb. Društvo je v letu 

2022 zaposlovalo osebne asistente, usklajevalce osebne asistence in javne delavce preko 

programa javnih del. Najemali smo prostovoljce in spremljevalce za potrebe programov in 

aktivnosti društva. 

 

  

2.7 Izobraževanja in usposabljanja 

Redna izobraževanja, ki smo jih izvajali v letu 2022: 

• osnovna in dodatna usposabljanja za osebne asistente po Zakonu o osebni asistenti 

• napotitev novih sodelavce na programih na izobraževanja u okviru Zveze Sonček 

• izobraževanja usklajevalcev v okviru Socialne zbornice Slovenije, 

• izobraževanja in delavnice za starše v okviru kolonij za starše predšolskih otrok 

• varstvo pri delu z napotitvami zaposlenih na preventivne zdravniške preglede pred 

nastopom dela in redne obdobne preglede. 

 

2.8 Tveganja  

Društvo je v letu 2022 doseglo presežek dohodkov nad prihodki, ki jih bo porabilo za namene 

ter cilje društva oziroma za opravljanje nepridobitne dejavnosti. V letu 2022 ni prišlo do 

dogodkov zaradi katerih bi bilo potrebno popraviti računovodske izkaze ali v njih dogodke 

posebej navesti.  
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3 POROČILO O PROGRAMIH DRUŠTVA IN AKTIVNOSTIHV LETU 

2022 

 

3.1 Osebna asistenca 

Vodja programa Lidija Šestak Zorič, strokovna vodja Anja Rešeta; usklajevalci: Biljana 

Kirič, Monika Drozg, Saša Bele, Sašo Veber in Sara Rautar. 

S 1. januarjem 2019 se je pričel izvajati Zakon o osebni asistenci. Glede na naše dosedanje delo 

in izkušnje s projektnim izvajanjem osebne asistence, se je društvo ob samem začetku izvajanja 

zakona vpisalo kot izvajalcev v register Ministrstva za delo, družino, socialne zadeve in enake 

možnosti. S 1.1.2019 smo začeli z izvajanjem osebne asistence po Zakonu o osebni asistenci.  

Storitve osebne asistence obsegajo: storitve, namenjene osebni pomoči uporabnika; storitve, 

namenjene pomoči v gospodinjstvu in drugih dnevnih opravilih; spremstvo; pomoč na 

delovnem mestu in v izobraževalnem procesu ter pomoč pri komunikaciji.   

Osebna asistenca se izvaja na način »ena na ena«. Pomeni, da je določen osebni asistent 

zaposlen za točno določenega uporabnika, pri čemer se dogajajo občasna prehajanja zaradi 

narave dela oziroma izhajajoč iz situacij in odnosov med uporabnikom in osebnim asistentom. 

Če je npr. osebni asistent na dopustu ali bolniški odsotnosti, ga v tem primeru nadomešča oseba, 

ki nudi potrebne storitve uporabniku za ta čas (ali že obstoječi osebni asistent bodisi osebni 

asistent po podjemni pogodbi).  

Skozi celotno leto 2022 smo pridobivali nove uporabnike, za katere smo zaposlili ustrezne 

osebne asistente, ki jim nudijo vso potrebno pomoč in podporo. Nekatere osebne asistente smo 

zaposlili na način, da jih je uporabnik že prej poznal in izrazil željo, da ta oseba postane njegov 

osebni asistent. Določen delež osebnih asistentov pa smo našli s pomočjo objave prostega 

delovnega mesta na Zavodu RS za zaposlovanje.  

Ob zaključku leta 2022 smo osebno asistenco izvajali za 106 uporabnikov in imeli zaposlenih 

171 redno zaposlenih osebnih asistentov za nedoločen čas in 4 zaposlenih za določen čas ter 34 

zaposlenih po dopolnilnem delu. Delo v času nadomeščanja izostankov zaradi letnih dopustov 

in bolniških staležev osebnih asistentov je po podjemni pogodbi opravljalo 162 različnih 

osebnih asistentov.  

 

V letu 2022 smo pridobili 23 novih uporabnikov in za njih zaposlili 37 osebnih asistentov. 

Nekaj uporabnikov je prenehalo z izvajanjem osebne asistence pri nas, od tega sta 2 šla k 

drugemu izvajalcu, 2 uporabnika sta odšla v DSO in 2 uporabnika sta umrla. 

  



 

20 

 

V naših prostorih smo organizirali in izvedli tudi vrsto izobraževanj za naše osebne asistente in 

uporabnike. Zakon o osebni asistenci in Pravilnik o osebni asistenci namreč nalagata, da se 

mora zaposleni osebni asistent vsaj enkrat letno izobraževati.  

 Udeležba osebnih asistentov na usposabljanjih: 

− Uvodno usposabljanje je opravilo 47 osebnih asistentov. 

− Prvo dodatno usposabljanje 45 osebnih asistentov. 

− Drugo dodatno usposabljanje 47 osebnih asistentov. 

− Tretje dodatno usposabljanje 62 osebnih asistentov. 

  

V usposabljanja smo vključili več zunanjih izvajalcev z raznolikimi specializacijami. Predavala 

nam je Mojca Pehant Lubanšek certificirana mediatorka, strokovnjakinja za poslovno 

komunikacijo in psihodinamske procese v organizacijah, ki je predavala o vodenju osebne 

asistence. Gostili smo strokovno ekipo Centra za krepitev zdravja iz ZD Maribor, med njimi so 

bili Maja Bizjak, SMS, viš.soc.del., ki je predavala o medsebojnih odnosih, Petra Žula, mag. psih. 

je predstavila tehnike sproščanja, Tina Čeh, mag. Kin., ki je predavala o pomenu gibanja ter 

viš. pred. Barbara Ozbič Kirijakopulos, univ. dipl. inž. živ. tehnol., klinična dietetičarka, ki je 

govorila o zdravi prehrani. O Tehnikah asertivnega vedenja in tehnikah za obvladovanje stresa 

pa nam je predavala Irena Borštnar, univ. dipl. soc. Ped. 

 

3.2 Prevozi  

V letu 2022 smo imeli za namen zagotavljanja prevoza s prilagojenim kombijem zaposlenega 

enega voznika za polovični delovni čas zaradi manjših potreb po individualnih prevozih, saj 

imajo uporabniki osebne asistence praviloma svoje (družinske) avtomobile, katere vozijo 

osebni asistenti. 
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Društvo zagotavlja najem kombija za uporabnico s težko gibalno oviranostjo, na električnem 

invalidskem vozičku. Prevoz s kombijem opravi njena osebna asistentka.  

Uporabniki prevoza so predvsem člani s težjo 

in težko gibalno oviranostjo, ki pri prevozih 

potrebujejo pomoč in podporo. Prevozi so se 

predvsem izvajali za namen skupinskih 

tedenskih aktivnosti (prevoz v Dobrodelno 

trgovino, na jahanje, na športna tekmovanja iz 

boccie in pikada), nekaj je bilo individulnih 

prevozov oseb bodisi na delovno mesto ali pa 

na obnovitveno rehabilitacijo. 

Velja omeniti nepogrešljivost dela voznika 

pri letnih dogodkih (letno srečanje, jesenski 

piknik, dan mobilnosti, obeležitev svetovnega 

dneva cerebralne paralize, prednovoletno srečanje, ipd.), kjer uporabnikom s prevozom 

omogočimo prihod na dogodek ter ustrezno pomoč in podporo na dogodku. Predvsem so to 

uporabniki na električnih invalidskih vozičkih.  

Ocenjujemo, da je storitev prevoza za naše člane zelo pomembna, navkljub temu, da ima veliko 

polnoletnih uporabnikov že zagotovljeno vsakodnevno pomoč s strani osebnega asistenta (po 

Zakonu o osebni asistenci). 

3.3 Obnovitvena rehabilitacija (zdravstveno terapevtske kolonije) za otroke in 

mladostnike 

Program obnovitvene rehabilitacije sodi v enega zahtevnejših društvenih programov predvsem 

zaradi kompleksnosti in vključenosti večjega števila strokovnjakov in spremljevalcev.  

Društvo je v letu 2022 organiziralo tri samostojne zdravstveno terapevtske kolonije za otroke 

in mladostnike, ki potekajo brez staršev. Vsak udeleženec ima svojega spremljevalca oziroma 

osebnega asistenta, ki skrbi zanj 7 dni. Namen teh terminov je zagotavljanje ustreznih 

terapevtskih obravnav, kot tudi učenje vsakodnevnih veščin za vsakdanje običajno življenje ter 

samostojnost uporabnika. 

Hkrati pa so kolonije s predšolskimi in mlajšimi šolskimi otroki skupaj z njihovimi starši (ena 

zimska in ena poletna) izrednega pomena, saj so v teh kolonijah otroci deležni 

nevroterapevtskih obravnav, delovnih terapij, starši pa imajo podporo strokovnjakov v obliki 

(pedagoško vodenih delavnic), izmenjave izkušenj med starši ter sprostitev z otroki v 

nevsakdanjem, letoviškem okolju. 

Sredstva sistemsko ne zadostujejo za pokrivanje vseh stroškov programa. 

Slika 3 Prevoz na plavalni tečaj v Kopališču Fontana 
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Izvedli smo tudi en termin ZTK na Pašmanu, kjer je posebnost, da poleg rednih aktivnosti 

zagotovimo tudi adrenalinske aktivnosti (vožnja s supom, blazino, banano).Skupaj s 

nevrofizioterapevti, hipoterapevti, delavnimi terapevti, logopedi, specialnimi pedagogi in 

drugimi strokovnimi sodelavci, prostovoljci, starši in sorojenci, se je letošnjih Sončkovih 

kolonij udeležilo okoli 130 udeležencev.  

Za starše otrok organiziramo tudi delavnice za starše s temami vezanimi na psihosociološko 

podporo. Pred samo izvedbo kolonij organiziramo tudi predhodne sestanke, kjer starše 

seznanimo z vsemi potrebnimi informacijami. Po potrebi organiziramo tudi več sestankov ali 

individualnih posvetov, saj si želimo, da se starši, otroci in spremljevalci ter ostali strokovnjaki 

srečajo osebno pred pričetkom izvedbe programa, posebej, v kolikor gre za zahtevnejšo nego 

in skrb za otroka/udeleženca v času kolonij.   

Za starše otrok organiziramo tudi delavnice za starše s temami vezanimi na psihosociološko 

podporo. Pred samo izvedbo kolonij organiziramo tudi predhodne sestanke, kjer starše 

seznanimo z vsemi potrebnimi informacijami. Po potrebi organiziramo tudi več sestankov ali 

individualnih posvetov, saj si želimo, da se starši, otroci in spremljevalci ter ostali strokovnjaki 

srečajo osebno pred pričetkom izvedbe programa, posebej, v kolikor gre za zahtevnejšo nego 

in skrb za otroka/udeleženca v času kolonij. 

V program se je v letu 2022 vključilo 51 neponovljivih uporabnikov, od teh 13 ponovljivih ter 

61 spremljevalcev, staršev in svojcev (neponovljivih) ter strokovnjakov, od teh jih je bilo 14 

ponovljivih. 

 

3.3.1 Termin in kraj: 12.2. – 19.2.2022, Dom Miloša Zidanška, Pohorje 

V letu 2022 je bila petič izvedena zimska družinska zdravstveno - terapevtska 

kolonija.  Pobuda za to je prišla od staršev v poletni koloniji 2016: »Do naslednjega poletja je 

tako daleč. A ni kake možnosti prej?« Odločitev, ki jo je društvo sprejelo v proti koncu leta 

2016, se je izkazala za dobro. To sta poleg staršev potrdili tudi predsednica društva Lidija 

Šestak Zorič in pa Katarina Koražija Krajšek, dr. med. iz Razvojne ambulante Zdravstvenega 

doma Maribor, ki sta udeležence obiskali med samim trajanjem tretje zimske družinske 

zdravstveno - terapevtske kolonije.  

Zimska družinska zdravstveno - terapevtska kolonija se je ponovno izvajala v domu Miloša 

Zidanška na Pohorju, tokrat v terminu od 12.2.do 19.2.2020. Udeležilo se je je 8 družin. 
 

Terapije, ki so se izvajale: nevrofizioterapija, delovna terapije, logopedija, terapija s pomočjo 

vode.   

 

Druge aktivnosti, ki so skupini popestrile skupne dneve, so bile: večerni ogledi filma, potopis, 

sankanje, družabne igre, pevski večer, pohod za starše, vsakodnevna  telovadba za starše, 

delavnica za otroke, starše, terapevte in spremljevalce skupaj: priprava hrane za ptičke.  
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3.3.2 Termin in kraj: Elerji, Premančan 1, 6.8. – 13.8.2022 

Vodja kolonije:  Andrejka Horvat - je poročala: 

Poletni termin zdravstveno terapevtske kolonije se je že tradicionalno izvajal v Elerjih, 

Premančan 1. Tako družine, kot terapevti in spremljevalci, ki to lokacijo poznajo, se vedno 

znova radi vračajo tja. Za pretežno Štajerske udeležence je primorsko vzdušje v Elerjih, skok 

do slovenskega morja in italijanskih vasic dodana vrednost. 

Termin je bil od 6.8. do 13.8.2022, udeležilo se ga je 10 družin, od tega 1 prvič. Prijav je bilo 

sicer več, tako da je bilo 7 družin preusmerjenih v termine Zveze Sonček, od tega se je 5 družin 

kolonije udeležilo prvič. Novih udeležencev je bilo predvidenih več, vendar so zaradi bolezni 

ali drugih osebnih razlogov udeležbo odpovedali. 

Terapije, ki so se izvajale: nevrofizioterapija, delovna terapija, logopedija, terapij s pomočjo 

vode, jahanje. Sodelovali so spremljevalci, ki so v celoti izpolnili pričakovanja staršev in 

organizatorja. Spremljevalci so bili študentje, ki se pripravljajo na delo z ljudmi na različnih 

strokovnih področjih: bodoči  fizioterapevti, psihologi, pedagogi, specialni pedagogi. 

Dvodnevno šolo za starše je v obliki predavanj in pogovorov izvajala Nada Polajžer, 

certificirana psihoterapevtka in mama zdaj že odrasle hčerke s posebnimi. Tema predavanj je 

bila Živeti in preživeti v družini z otrokom s PP. Staršem je bilo omogočeno strokovno vodeno 

deljenje osebnih zgodb in izkušenj. Poslušalcev se zgodbe dotaknejo na prav poseben način, še 

posebej pomembno pa je, da spoznajo, da se vsi starši otrok s posebnimi potrebami srečujejo s 

podobnimi izzivi. Dragocena je izmenjava izkušenj, informacij in medsebojna podpora. Stkale 

so se nove vezi, prijateljstva, ki se ohranjajo in marsikomu olajšajo življenje z otrokom s 

posebnimi potrebami. 

Prosti čas so starši in otroci izkoristili za kopanje v morju ali bazenu, sprehode, družabne igre. 

Cela skupina je bila tudi deležna sprostitve ob zvokih gonga. 

Ob zaključku so starši že spraševali po naslednjem terminu. Društvo se bo v sodelovanju z 

Razvojno ambulanto ZD Maribor potrudilo, da bo vključenih čim več novih, mladih družin. 
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3.3.3 Termin in kraj: Rovinj (dva termina) 

Zelo smo zadovoljni, da smo v letu 2022 izpeljali dva termina ZTK v Centru M.A.R.E. Rovinj, 

kjer smo uporabnikom ponudili nova doživetja, dopolnjene vsebine, individualen pristop k 

uporabniku. Letovišče se nahaja tik ob obali, kar ima veliko prednost kot tudi veliki primerni 

prostori za druženje. Uporabnikom se omogoča kopanje v morju, dvakrat na dan, kar v 

dosedanjih letoviščih ni bilo možno. 

Kolonij se udeležujejo tudi težko gibalno ovirani 

posamezniki, za katere je posebej organizirana 

ustrezna podpora v smislu transferja in pomoči pri 

vključevanju v aktivnosti.  

Pri tem sodelujejo fizioterapevti, specialni 

pedagogi, zdravstveno osebje, športni učitelji, 

spremljevalci in vodja kolonije, ki imamo redne 

kratke sestanke poročanja za boljše počutje vseh 

udeležencev. 

V obeh terminih smo izvedli premike iz letovišča 

v mesto Rovinj, z namenom druženja in doživetjem utripa mesta.  

 

Izvedena storitve: kava, sladica in 

druženje. Izkazalo se je kot zelo pozitivna 

izkušnja za uporabnike. 

 

 

 

Udeleženci se z veseljem udeležujejo terminov 

vsako leto, kar nam je dobra iztočnica za  potrditev dela, ki ga opravljamo. 

 

 

 

 

 

 

  

Slika 4 Rekreacija na prostem 

Slika 5 Sprehod v mesto Rovinj 
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3.3.4 Termin in kraj: Pašman, 28.8.-4.9.2022 

Vodja kolonije:  Branko Berlič  

 

V tem letu smo izpeljali termin na otoku Pašman, kamor so se vključile odrasle osebe s 

cerebralno paralizo skupaj z osebnimi asistenti. Posebnost tega termina je zagotoviti poleg 

rednih aktivnosti še adrenalinske aktivnosti (vožnja s supom, blazino, banano), ki je osebam s 

gibalno oviranostjo v običajnem  okolju nedostopna. Tudi tovrstne aktivnosti pomenijo 

enakopravnost vključenost in imeti možnost izbire dejavnosti, tako kot za vse druge. 

 

Branko Berlič poroča: 

Kolonija je potekala v terminu od 28.8..do 4.9.2022 na Pašmanu. Nameščeni smo bili v 

apartmajih Villa Lavande.  Potovali smo z dvema kombijema, nekateri uporabniki so prišli z 

lastnim prevozom.  

Nevrofizioterapijo in masaže je izvajala Dragica Šilak, za vodne aktivnosti smo skrbeli 

Branko Berlič, Bogdan Vilčnik in Vesna Vilčnik. Za kuhinjo je skrbela Martina Kus. 

Delovni dnevi so potekali : po zajtrku so se odvijale posamezne terapije po razporedu, ostali 

smo izvajali aktivnosti na in ob morju in  tako do večera, ko smo se po večerji odpravili na  

večerni sprehod.  

Izvedli smo tudi čudovit izlet ( kljub dežju ) z ladjo Argonaut  na Kornate – Talaščica. 

Kolonija je potekala brez kakršnih koli zapletov in težav, brez poškodb in zdravstvenih težav. 
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3.3.5  Skupni številčni pregled udeležencev vseh kolonij 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 Vodje kolonij in

termini
Otroci s CP Starši Sorojenci Terapevti Spremljevalci Ostali

Dom Miloša 

Zidanška, Pohorje
Horvat Andrejka,

12.2.-19.2.2022
8 6 1 4 1 5

Rovinj Kerhe Sonja

26.6.-3.7.2022

Rovinj Kerhe Sonja

16.8.-23.8.2022

Elerji Horvat Andrejka,

6.8.-13.8.2022
9 13 7 4 8 2

Pašman Berlič Branko 28.-

4.9.2022
9 1 8 2

SKUPAJ 64 19 8 15 47 14

SKUPAJ 167

SKUPNO 

ŠTEVILO 

UDELEŽENCEV 

KOLONIJ 

(otroci, 

mladostniki)

64

Skupaj družinski

člani
27

Skupaj 

spremljevalci in

terapevti

62

17 3 15 2

33 1521
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3.4 Dobrodelna trgovina Sonček 

Dobrodelna trgovina Sonček, ki je eden prvih tovrstnih projektov pri nas, v tujini, zlasti v Veliki 

Britaniji in Združenih državah Amerike pa zelo priljubljen način zbiranja donacijskih sredstev 

(v Veliki Britaniji imajo ca 10.000 dobrodelnih trgovin) za delovanje matične organizacije.  

 

Mestna občina Maribor nam je konec leta 2012 pod 

ugodnimi pogoji dala v najem prostore, v centru 

mesta Maribor, v Vetrinjski ulici 11, na površini 180 

kvadratnih metrov v dveh etažah. 

V trgovini se prodajajo izdelki varstveno - delovnih 

centrov Zveze Sonček ter podarjene stvari, kot so 

oblačila, obutev, modni dodatki, izdelki za dom, 

knjige, igrače. Podarjene stvari prodajamo po zelo 

ugodnih cenah. Izkupiček od prodaje, namenimo za financiranje društvenih socialnih in 

terapevtskih programov in za kritje obratovalnih stroškov (zdravstveno terapevtske kolonije, 

terapevtsko in rekreativno plavanje, terapija s pomočjo konj, ipd.). 

V trgovini delajo osebe s cerebralno paralizo in sorodnimi invalidnostmi kot prodajalci s 

pomočjo in podporo osebnih asistentov in prostovoljcev. Glavni namen trgovine je 

vključevanje in socializacija oseb s cerebralno paralizo in sorodnimi invalidnostmi. Za nekatere 

izmed njih je trgovina skorajda edini prostor druženja, pridobivanja delovnih izkušenj in tkanja 

prijateljskih vezi.  

Naša pomoč in podpora uporabnikom poteka tudi v Dobrodelni trgovini Sonček kot podpora 

uporabnikom, našim članom s cerebralno paralizo in sorodnimi invalidnostmi. Člani se tako 

lahko preizkusijo v vlogi prodajalca, krepijo socialne stike in veščine, potrebne za 

vsakodnevno življenje. Prizadevamo si, da prostor naše trgovine postane kotiček dobrega 

počutja za naše člane in stičišče druženja in socializacije.  

V letu 2018 smo imeli pridobljen program Pomoči in podpore za 

samostojnejše življenje ljudi s cerebralno paralizo, katera 

osrednja aktivnost je pravzaprav dogajanje v trgovini. Pridobljen 

program nam je dal vedeti, da smo na dobri poti – predvsem za 

naše uporabnike, pri katerih je vključevanje v vsakdanje okolje 

zelo velikega pomena. Žal v letih 2019 do 2022 nismo uspeli 

podaljšati sofinanciranje programa. Želimo si, da ponovno 

uspemo pridobiti sofinanciranje programa, saj je dnevni center 

Vetrinjska med našimi uporabniki zelo priljubljen. Opaziti je, da 

vsakoletno vključujemo v dogajanje vse več članov in 

sooblikujejo dnevno dogajanje. Uporabniki tako v trgovini 

praznujejo rojstne dneve in se vsaj enkrat mesečno družijo v 

večjem številu. 

V letu 2022 smo izdali 3222 računov, skupen izkupiček je znašal 11.244,30 EUR.  
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3.5 Terapija s pomočjo konj 

Vodja programa: Sonja Kerhe 

 

Letos je že trinajsto leto kar izvajamo hipoterapijo oz terapijo s konjem na Meljskem hribu in 

v Starošincih. Terapija traja vseh 10 mesecev za člane , zlasti otroke in mladostnike na turistični 

kmetiji Kovačič in za odrasle v Starošincih – fundacija Nazaj na konja.  

 

KK Karlo Kovačič 

V najeti, pokriti dvorani smo v  jahali ob ponedeljkih.  

 

Izvajamo terapijo s konji, ki jo izvaja Tjaša Cvilak, diplomirana fizioterapevtka in z izpitom 

Jahač 1 in Jahač 2, za 10 neponovljivih uporabnikov. 

  

Nazaj na konja  

V Starošincih jahajo naši starejši člani (7 posameznikov). Jahanje poteka pod vodstvom Metke 

Demšar Goljevšček.  

 

Imamo tudi dve članici , ki jahata samostojno na konju in imata individualen termin pod 

strokovnim pedagoškim vodenjem. 

Terapevtsko e ima pozitiven učinek na celo telo zato naše člane k nam napotijo tako fiziatri, 

ortopedi, osebni zdravniki, logopedi in  

Slika 6 Terapevtsko jahanje tudi po zimi 

nenazadnje tudi specialni pedagogi predlagajo staršem terapijo s konji. Konj je živo bitje in 

pozitivno vpliva tako na dihanje, mišice, držo in celotno boljše počutje jahalca.     

 

V letu 2022 smo jahali 206 ur, kar znaša 434 individualnih obravnav (114 obravnav po 20 min 

– terapevtsko jahanje – hipoterapija) in 92 obravnav športno pedagoške obravnave – 

parajahanja (v trajanju po 45 min na jahača).  

  
ŠTEVILO UDELEŽENCEV PO POSAMEZNEM DNEVU V TEDNU 

DAN V TEDNU ŠTEVILO UDELEŽENCEV TERAPEVTKA 

PONEDELJEK  10 NEPONOVLJIVIH 

UDELEŽENCEV 

 

Tjaša Cvilak 

TOREK 4 – 7 NEPONOVLJIVIH 

UDELEŽENCEV  

 

Nazaj na konja (Metka Demšar 

Goljevšček) 

ČETRTEK 4 – 7 NEPONOVLJIVIH 

UDELEŽENCEV  

 

Nazaj na konja (Metka Demšar 

Goljevšček) 

SKUPAJ   17 AKTIVNIH JAHALCEV 
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3.6 Terapevtsko plavanje po metodi Halliwick in rekreativno plavanje (MTC 

Fontana) 

Vodja programa: Simona Visočnik  

Plavanje ima izreden pomen za ljudi s posebnimi potrebami, posebej za tiste, ki so na 

vozičkih, ker mnogim omogoči izkušnjo samostojnosti gibanja zraven tega pa ima pomemben 

zdravstveno rehabilitacijski učinek.  

Društvo že več let redno izvaja vadbo plavanja v DC Fontana, v Mariboru. Kljub 

preoblikovanju dejavnosti v Fontani, so nam omogočili termin plavanja 1x na teden. Za 

preostale fizične osebe plavanje ni več mogoče. Plavanje v DC Fontana je edini objekt v 

Mariboru, ki ima bazen s primerno toplo vodo za naše uporabnike s cerebralno paralizo. 

Vadba poteka ob torkih popoldan. Vadbe se udeležujejo težje in težko gibalno ovirane osebe, 

s  cerebralno paralizo. Udeležence pri plavanju spremljajo osebni asistenti kot spremljevalci 

in starši kot prostovoljci. Imamo najetega honorarnega sodelavca, ki pripelje uporabnike na 

plavanje s prilagojenim kombijem ter pomaga tudi pri vstopu na bazen in preoblačenju. 

Novembra 2022 smo pričeli z izvajanjem plavanja pod pedagoškim vodstvom Saša Vebra, ki 

je diplomiran športni učitelj z izpitom iz Haliwick plavanja. Za vzpostavitev pedagoškega 

plavanja si je društvo zelo prizadevalo, sploh po času po epidemiji Covid 19, ko so se zaradi 

situacije marsikatere aktivnosti izvajale v minimalnem obsegu. Na društvu nas zelo veseli, da 

se sedaj udeležuje plavanja ob torkih 7 – 10 uporabnikov. Vsakega uporabnika spremlja 

osebni asistent. 

 Za mlajše otroke poteka vadba po načelih Halliwick plavanja. V dogovoru s predšolskimi 

oddelki s prilagojenim programom (razvojni oddelek) omogočamo tudi plavalni tečaj za 

otroke, skupaj s starši (maj, junij). 

 

3.7 Športna dejavnost - dvoransko balinanje (boccia) za osebe s cerebralno 

paralizo 

Zaradi tipične telesne oviranosti se ljudje s cerebralno paralizo težko vključujejo v običajne športne 

aktivnosti, ki se jih sicer udeležujejo ljudje z invalidnostjo. Zato v društvu posebno pozornost 

namenjamo vadbi dvoranskega balinananja – boccie, ki je posebej razvit za potrebe težje in težko 

gibalno oviranih ljudi. To je paraolimpijska disciplina in je eden redkih športov, s katerim se 

osebe s cerebralno paralizo sploh lahko ukvarjajo. Že dvaindvajset let je uradna športna disciplina 

za invalide v Sloveniji.  
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Vadba boccie poteka skozi celotno leto, vsako sredo 

in soboto. V letu 2022 se je vadba boccia preselila  v 

nove društvene prostore, na Glavni trg 19a. Zaradi 

večjega prostora so se vadbi boccie pridružili  trije 

novi tekmovalci, kar je zelo pomembno. Tekmovalci 

so v letu 2022 tekmovali v vseh ligaških tekmovanjih 

in pri ekipnem tekmovanju, ki so potekala v CIRIUS 

Kamnik. Ekipa ima predstavnike v  kategoriji BC1 

(trije tekmovalci), BC2 (ena tekmovalka) in OPEN 

(dva tekmovalca). Tekmovalci so uvrščeni tudi na državno tekmovanje, ki je potekalo 

22.10.2022.  

Rezultati: 1.mesto Štefi Peklar in 4.mesto  Nejc Verbek, kategorija BC1 in v kategoriji OPEN 

je Manca Waland dosegla 3. masto. 

Vadbe se udeležujejo tudi nekateri ostali člani, ki pa sicer ne tekmujejo - pomemben je vidik  

socializacije in vključenosti ter sodelovanja pri aktivnosti. 

 

Pikado 

 

O ponedeljkih dopoldan poteka aktivnost pikada za gibalno ovirane uporabnike, ki obiskujejo 

Varstveno delovni center Sonček Maribor. Namen aktivnosti je rekreacijo in druženje. 

Vsakoletno se posamezniki predstavijo na Športnih igrah invalidov. 

Prav tako pa so se naši člani udeležili športnih iger v Izoli (pikado in namizni tenis) ter tudi tam 

dosegli odlične rezultate. Posamezni člani se individualno udeležujejo tudi  inkluzivnih 

pohodov v okviru projekta Gibalno ovirani gore osvajajo 2021 (Projekt Gogo s sodelovanje več 

organizacij in Planinske zveze Slovenije). 

 

3.8 Gledališki in filmski abonmaji: programi socializacije  

Kot že vrsto let članom omogočamo sofinanciranje nakupa filmskih in gledaliških abonmajev 

ter abonmajev Narodnega doma Maribor.  Namen tega programa je predvsem socializacija in 

vključevanje članov in njihovih svojcev v njihovo naravno okolje.  

 

ŠTEVILO UPORABNIKOV ABONMAJEV V LETU 2022: 

Gledališče – SNG: 5 

Kino – Maribox: 15 

 

3.9 Izlet 2022  

V soboto 15. oktobra 2022 smo se člani društva odpravili na izlet v Prekmurje. Tako smo se 

izpred OŠ Gustava Šiliha z nadstropnim avtobusom odpravili v Mursko Soboto. Naš prvi 

postanek je bil Paviljon Expano, ki se nahaja ob Soboškem jezeru. V Expanu je na domiseln in 

inovativen način predstavljeno Pomurje v malem.   

Ob prihodu na prizorišče smo se razdelili na manjše skupine, do 12 udeležencev. In tako se je 

pričelo naše virtualno in čutno popotovanje po Pomurju. S pomočjo prijaznih vodičev nam je 
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bilo najprej predstavljeno Pomurje skozi čas, od prazgodovine, ledenih dob pa vse do danes, v 

ta namen smo si ogledali cca 10 minut dolg film Panofilm. Nato je imel vsakdo izmed nas 

možnost preverite, koliko ve o različnih pomurskih vodah in kaj zmorejo naše misli. Vsak si je 

nadel posebej narejeno napravo EEG, ki je izmerila stopnjo vaše koncentracije ter v skladu z 

njo premaknila vodo v tulcu.  Naši rezultati so bili presenetljivo dobri. Velja omeniti tudi 

Panolet, kjer smo s pomočjo VR očal podali na polet nad pomursko regijo — nad pomurskimi 

ravnicami do Goričkega, prek Jeruzalemskih goric in Prlekije do Lendave in spet nazaj. Ob 

vsem že doživetem smo spoznali, da Expano ponuja še 

marsikaj – simulacija gozdnih in vodnih površin, 

predstavitev živalskega sveta na tem območju do 

predstavitev lokalnega filmskega in glasbenega 

ustvarjanja. Poleg naštetega velja omeniti tudi 

fascinantno sobo z ogledali, kjer se lahko doživiš v 100 

kratni kopiji samega sebe.   

 

Slika 7 Udeleženci izleta v Prekmurje 

Ob vsem zanimivem smo se družili tudi ob kavici ob prijetnem Soboškem jezeru, ob katerem 

smo se lahko tudi kratko sprehodili.  

Nato smo se odpravili na zasluženo kosilo v Moravske Toplice, v večjo dvorano tamkajšnjega 

hotelskega kompleksa. Kosilo je bilo zelo okusno, vsak je lahko našel nekaj zase, saj smo imeli 

ponujen t.i. samopostrežni bife.   

Zelo zadovoljni smo se nato odpravili v center Murske Sobote, kjer vsakoletno prav na 15. 

oktober poteka tradicionalno Trezino senje.  Gre za enega izmed sejmov z najdaljšo tradicijo. 

Organizira se vsako leto 15. oktobra, ko goduje Sveta Terezija Avilska (1515 – 1582), ki jo je 

papež Pavel VI. kot prvo žensko razglasil za cerkveno učiteljico. S tem je priznal posebno 

poslanstvo žensk. Tako kot že skozi vsa ta leta se tudi tokratnega Trezinega senja udeležuje 

nekaj sto prodajalcev, poseben del sejma je namenjen rokodelcem in mojstrom domače obrti, 

za širjenje zavesti o lokalni kulinariki pa poskrbijo gostinci s svojimi dobrotami.  Ob prihodu 

smo kaj hitro opazili, da je sejem kljub že popoldanski uri zelo dobro obiskan. A nič ne de. Kaj 

hitro smo se pomešali med množico in vsakdo je lahko doživel sejemski utrip po svoje. Nekateri 

smo se sprehodili po celotnem sejmu, se ustavljali pri posamezni stojnici, pa tudi kaj dobrega 

nakupili za domov – od medenjakov do suhega sadja pa vse do nogavic ter drugih drobnih 

izdelkov.   

Velja omeniti, da je vsako leto prisotna stojnica, na kateri se predstavlja tudi VDC Sonček, 

enota Murska Sobota, s svojimi izdelki. Polni vtisov in zadovoljnih obrazov smo se pozno 

popoldan odpravili nazaj proti Mariboru. 
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3.10 Potopisi 

Vodja programa: Erna Bezjak - poroča 

Predavatelj: Zoran Furman, ljubitelj popotovanj in reden obiskovalec mnogih držav. V letu 

2022 smo izvedli dva potopisna predavanja in sicer: 

22.4.2022 – Potovanje skozi romantični Pariz do 

Santigiaga de Compostela 

16.12.2022 – Otroci sveta 

Oba potopisno predavanja smo izvedli v prostorih 

društva na Glavnem trgu 19a, Maribor.  

Dogodka se je udeležilo 12 neponovljivih 

uporabnikov. 

 

 

3.11 Dedek Mraz 

Vodji programa Simona Visočnik in Sonja Kerhe 

 

V letu 2022 prireditev obiska Dedka Mraza nismo izpeljali. 

 

3.12 Redni občni zbor članov 

Občni zbor smo uspešno izvedli 1. oktobra 2022 v Centru Sonček Vrtiče. Navzočih je bilo 41 

članov, oseb s cerebralno paralizo, ki tudi glasujejo. Dnevni red je obsegal vsebinsko in 

finančno poročilo o delu društva v letu 2021, predlog vsebinskega in finančnega programa za 

leto 2022 in določitev višine članarine. Zastavljeni sklepi občnega zbora so bili soglasno 

potrjeni in sprejeti. 

3.13 Redno jesensko srečanje v Vrtičah 

Se je izvedlo 1. oktobra 2022 po rednem občnem zboru članov. Ob veselem vzdušju smo se 

družili do poznega popoldneva. Popoldan so posebej popestrila skupina prostovoljcev iz 

Manchester, Anglija, ki so sicer v Vrtičah bivali dva tedna in urejali prostore in okolico. 

Pomagali so nam tudi pri pripravi piknika, posebej pa so se izkazali pri druženju s člani in z 

nekaterim so tudi zaplesali.  
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3.14 Podelitev mestnega pečata občine Maribor in novoletno srečanje članov  

Društvo je zelo ponosno na mestni pečat Maribora, ki nam ga je ob 40 letnici delovanja 

podelil župan g. Aleksander Saša Arsenović. Podelitev mestnega pečata nam pomeni 

ogromno – pomeni priznanje dosedanjemu delu in pomeni zagon za nove izzive za izboljšanje 

življenja oseb z ovirami. 

 
Nekaj besed o društvu Sonček Maribor (povzeto iz predloga za Mestni pečat Maribora)  
  
SONČEK –Mariborsko društvo za cerebralno paralizo v letu 2022 praznuje 40 let svojega 
aktivnega delovanja. V tem času je s svojim angažiranim delovanjem za člane društva, v 
lokalnem okolju in v širši družbi doseglo nekaj pomembnih mejnikov, dosežkov in uspehov, za 
katere menimo, da si ob tej priložnosti zaslužijo priznanje Mestne občine Maribor s podelitvijo 
Pečata Mesta Maribor za organiziranje programov za osebe s cerebralno paralizo in pozitivno 
ozaveščanje javnosti o življenju oseb z oviranostmi.  
 
Društvo  je  bilo  kot  prostovoljno,  nepridobitno  združenje  za  pomoč  osebam  s  cerebralno 
paralizo in drugimi invalidnostmi ustanovljeno na pobudo staršev ter s podporo zdravnikov 9. 
decembra 1982. Delovanje društva je bilo v vsem tem času obsežno in raznoliko, od prvih 
pobud staršev otrok s cerebralno paralizo za sistematično zdravstveno idr. Strokovno pomoč 
otrokom, organiziranja prvih   zdravstveno-terapevtskih  kolonij  za  otroke  in  starše,  preko 
razvijanja   raznolikih terapevtskih, izobraževalnih, športnih,  družabnih,  kulturnih  idr. 
dejavnosti   za   otroke, mladostnike,  odrasle  s  cerebralno  in  njihove  starše, do  izvajanja 
neposrednih socialno varstvenih storitev za odrasle s cerebralno paralizo in druge oblike 
invalidnosti kot so osebna asistenca in prilagojeni prevozi.  
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3.15   Svetovni cerebralne paralize 06.10.2021 

V sredo, 6. oktobra 2022 smo obeležili Svetovni dan cerebralne paralize. Gre za mednarodno 

gibanje World CP day, ki je namenjen ozaveščanju splošne javnosti o življenju oseb s 

cerebralno paralizo. Letošnje geslo je bilo #Milijon razlogov, ob tem pa je nastala tudi poslanica 

s strani Zveze Sonček, v kateri poudarjamo vključujočo družbo, polnopravno vključenost 

odraslih z vsemi državljanskimi pravicami, vključno z volilno pravico ter dostopnost okolja in 

storitev za vsakogar. V Mariboru smo dogodek obeležili na Glavnem trgu, kjer smo se zbrali 

člani in naši podporniki, znanci, prijatelji. Dogodek na Glavnem trgu je bil uspešno izpeljan v 

opoldanskih urah, o nas so poročali mediji (intervju in prispevek v oddaji TV Slovenija Tele 

M, informativna oddaja Odmevi, časnik Večer).   

V sodelovanju z Mestno občino Maribor nam v počastitev Svetovnega dneva cerebralne 

paralize fontano na Glavnem trgu in Mariborski grad obarvajo v zeleno,  ki je barva svetovnega 

gibanja za cerebralno paralizo V večernih urah smo se člani prav tako zbrali v centru mesta in 

ovekovečili dogodek. 

 
Slika 8 Obeležitev Svetovnega dneva cerebralne paralize na Grajskem trgu 

Prav tako pa je obeležitev Svetovnega dneva cerebralne paralize potekala vseskozi tudi na 

družabnem omrežju Facebook.  

Objave na društveni strani Facebook je dosegla veliko posameznikov in deljenj objav ter 

všečkov – na ta način smo dosegli dodatno množico ljudi, saj so družabna omrežja v zadnjem 

času postala prav tako pomemben medij in deležnik našega vsakdana. 
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3.16 Plesni tečaj na invalidskih vozičkih plus hodeči plesalec 

Vodja programa Vesna Berlič poroča: 

 

Plesni tečaj za člane društva Sonček  izvajamo  od leta 2014. Poteka od septembra do junija, 1x 

tedensko,  ob četrtkih popoldan in traja uro in pol.  

Plesnih parov je bilo v letu 2022 osem, torej 16 udeležencev plesnega tečaja. Sedem  plesalcev  

je uporabnikov društva Sonček,  sedem  njihovih soplesalcev pa je prostovoljcev. Vseh sedem  

plesalcev društva Sonček pleše na  invalidskih   vozičkih, skupaj s svojimi  hodečimi  soplesalci. 

Osmi plesni par sestavljata trener in njegova soplesalka, ki je prav tako uporabnica invalidskega 

vozička.   Je študentka  prostovoljka in se na plesni  tečaj pripelje iz Ljubljane, skupaj s 

trenerjem.  

Namen  plesnega tečaja je predstaviti ljudem z gibalno oviranostjo možnosti različnih oblik 

gibanja in da se ob tem, ko  se učijo  novega gibanja,  še sprostijo in umirijo. Zbranost ob učenju  

plesa je tako močna, da takrat ne moremo razmišljati  o težavah, ki nas dnevno obremenjujejo 

in težijo in to je še dodatna vrednost plesa. Uporabniki  se ob plesu počutijo sprejete in 

sposobne, kar vodi v večje in močnejše  zadovoljstvo vseh udeležencev. Naš cilj pa je vso to 

celoletno plesno učenje v zaključni plesni produkciji predstaviti na odru, nastopati pred 

sorodniki, znanci  in ostalimi ljudmi. Pohvale  in priznanja, ki jih dobimo, so nam v ponos in 

vnovični zagon, da nadaljujemo po tej poti, ki nam dokazuje, da zmoremo.  

Vsebina našega plesnega tečaja je vsako sezono učenje  treh  novih  plesov in v zadnjem letu 

2021/2022 so to bili:   dunajski valček, hip hop  in 

kavbojski  ples.   

Naš plesni učitelj  je  Andrej Novotny, trener plesa 

in mednarodni plesni sodnik iz  ljubljanskega 

Plesnega kluba Zebra.  

Prostor za plesne vaje smo imeli v  šolskem letu 

2021/2022  v telovadnici OŠ Kamnica v Kamnici. 

Zaključek plesnega leta smo po dvoletni pavzi 

uspešno zaključili   s Plesno produkcijo, ki smo jo tudi tokrat  izvedli na odru II. gimnazije v 

Mariboru. Prav tako kot v lanskem letu smo tudi tokrat na željo ravnatelja 2.gimnazije izvedli 

še nastop za vse njihove dijake in učitelje.  

 

 

 

  

Slika 9 Produkcija plesne skupine Sonček 2022 
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Vodja programa Roberta Mehmeti poroča (vodi od septembra 2022 dalje): 

Plesni tečaj poteka enkrat tedensko ob četrtkih popoldan v telovadnici na Centru Gustava Šiliha 

Maribor in traja uro in pol. Naš plesni učitelj je Andrej Novotny, trener plesa in mednarodni 

plesni sodnik iz ljubljanskega Plesnega kuba Zebra. 

 

Plesni tečaj 2022/2023 smo začeli izvajati v mesecu septembru. Prijavljenih je bilo dvanajst 

plesnih parov. V mesecu februareju se je en par odločil nehati plesat zaradi zdravstvenih 

razlogov, V mesecu marcu pa sta se nam pridružila kar dva nova plesna para.  Plesnih parov je 

sedaj skupaj z učiteljem Andrejem in njegovo soplesalko Laro Nedeljkovič trinajst. 

 

Od tega so trije na električnem vozičku in deset na navadnih invalidskih vozičkih. Imamo pet 

hodečih plesalcev, ki so hkrati tudi asistenti in osem prostovoljcev. 

Letos nas plesni učitelj Andrej uči plesat tri različne plese in ti so: Počasni valček, Cha cha cha 

in Samba. 

 

Namen plesnega tečaja je predstaviti ljudem z gibalno oviranostjo možnosti različnih 

oblik gibanja in da se ob tem, ko se učijo novega gibanja, še sprostijo in umirijo. 

Zbranost ob učenju plesa je tako močna, da takrat ne moremo razmišljati o težavah, ki 

nas dnevno obremenjujejo in težijo in to je še dodatna vrednost plesa.  

Uporabniki se ob plesu počutijo sprejete in sposobne, kar vodi v večje in močnejše zadovoljstvo 

vseh udeležencev. Naš cilj pa je vso to celoletno plesno učenje v zaključni plesni produkciji 

predstaviti na odru, nastopati pred sorodniki, znanci in ostalimi ljudmi. 

Pohvale in priznanja, ki jih dobimo so nam v ponos in vnovični zagon, da nadaljujemo po tej 

poti, ki nam dokazuje, da zmoremo. 
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3.17 Bralna srečanja  

Vodja programa Vasiljka Prosnik 

 

V letu 2022 smo organizirali prav posebno srečanje s 

pisateljem Tonetom Partljičem, v petek 22.4.2022.  

 

Dogodek je bil prvi dogodek v nizu, s katerim je društvo v letu 

2022 obeležilo štirideset let delovanja društva Sonček 

Maribor. 

 

Na srečanju so se Bralnemu klubu Sonček pridružili še ostali 

člani društva in tako prisluhnilo pisatelju Tonetu Partljiču v 

živo. 

Dogodek je potekal v sproščenem in prijetnem vzdušju.  

 

 

 

 

Kot naslednje smo organizirali predstavitev 

knjige za otroke člana Luka Prosnika.  

Naš član Luka Prosnik je pod okriljem 25. 

literarnega festivala Slovenski dnevi knjige in skupaj 

s založbo Pivec predstavil svoje življenje in 

literarno ustvarjanje skozi čas – sprva kot pesnik, 

sedaj še tudi kot pisatelj literarnih del.  

 

 

 

 

 

 

  

Slika 10 Tone Partljič podpisuje 

svojo knjigo 

Slika 11 Luka na predstavitvi knjige 
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3.18 Vseslovensko srečanje Zveze Sonček (21.5.2022) 

Po dveh letih omejenih druženj in redkejših socialnih stikov zaradi novega korona virusa je 

končno prišel čas za organiziranje Vseslovenskega srečanje v Vrtičah pri Mariboru. Letos je 

organizacijo prevzelo društvo Sonček Maribor, saj društvo hkrati praznuje v tem letu tudi 40 

obletnico delovanja. Dogodek je tako kot vsako leto soorganiziran s pomočjo Zveze Sonček, ki 

je krovna organizacija in povezuje 16 društev po Sloveniji. 

Ta veseli dan ali končno smo se srečali je nastopil v soboto, 21. maja 2022. Za uspešno izvedbo 

dogodka smo se Mariborčani intenzivno pripravljali od meseca marca dalje. Ker je naše društvo 

že nekajkrat organiziralo tovrstno srečanje (nazadnje l. 2017), so bile nekatera stvari že utečene 

in poznane. K pripravi dogodka spada od najosnovnejših stvari, kot so zagotovitev pogostitve 

in najem glasbenih gostov, organizacija kulturnega programa, pa vse do iskanja donacijskih 

sredstev za izvedbo dogodka (vabila, , obveščanje članstva) ter seveda do same izvedbe priprav 

na sobotni dan (priprava prostora, postavitev šotora, ureditev okolice).  

Ob začetni pogostitvi z rogljiči in kavo, so se udeleženci počasi a vztrajno zbrali in Vrtiče so 

naenkrat postale prizorišče ca. 700 ljudi, ki so prišli iz celotne Slovenije z enim namenom: imeti 

se fajn, uživati ob dobri hrani in pijači, zaplesati pod odrom, srečati se s prijatelji in znanci.  

Ob 11. uri se je začel kulturno-zabavni program, ki ga je povezovala komedijantka in igralka 

Urška Vučak Markež. Nastopila so:  kulturno–umetniška društva okoliških mest, člani Nejc 

Grobelšek in Danijel Rode, 6pack Čukur. Glasbena skupina Four Live Band nas je spremljala 

celotni čas srečanja. Nepogrešljiv del vsakega srečanja je srečelov, pri katerem vsaka srečka 

prinaša nagrado. Tudi glavna nagrada je šla v prave roke, to je brezplačno enotedensko bivanje 

v apartmaju Vivat v Moravskih Toplicah.  

V času srečanja so se prodajali tudi Sončkovi ročno 

izdelani izdelki, ki nastajajo v Varstveno delovnih 

centrih po Sloveniji; prodajale so se majice s 

sončkovim logotipom. Za pogostitev hrane je 

poskrbel Kuhar Jani, čigar ekipa je postregla ca. 700 

kosil.  

Zelo smo zadovoljni, da nam je uspelo izpeljat 

dogodek 

na način, 

kot smo 

jih bili vajeni izpred predkoronskega časa. 

Verjamemo, da je nekaterim ta dogodek pomenil 

priložnost, da se sreča s svojimi prijatelji in znanci 

ter da se po dolgem času zavrti pod plesnim odrom. 

Zato hvala vsem in vsakemu posebej, da je s svojim 

prihodom popestril vseslovensko srečanje društev 

Sonček 2022 v Vrtičah – na Sončkovi kmetiji, ki vsakič očara 

s svojim čudovito urejenim okoljem. 

Slika 12 Na srečanju med glasbenim nastopom 

Slika 13 Bilo nas je veliko 
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3.19 Ples na Glavnem Trgu 

Bil je aprilska sreda popoldan, ko je v naših novih prostorih društva na Glavnem trgu vadila 

naša plesna skupina Sonček. Ideja s strani ene od zaposlenih, naše Biljane, je bila, da bi pa 

lahko zaplesali enkrat za spremembo kar na platoju  pred vhodom v društvene prostore. In glej, 

res, ideja se je realizirala; udeleženci pod vodstvom učitelja plesa. Andreja Novotnyja so  

odvadili kar odzunaj. Kot naključje je bil ples opažen s strani mariborskega župana, ki je svoje 

zadovoljstvo nad videnim tudi pohvalil ter »častil« sok. Seveda smo bili nad dogajanjem vsi 

navdušeni. Naslednji dan je na jutranjem kolegiju zaposlenih je padla ideja, da bi bil tak 

dogodek vreden nastopa na Glavnem trgu. Beseda je dala besedo, ideja je bila odlična in sklep 

je bil enoten – osrednji dogodek ob 40 let društva bomo obeležili s 40 plesalci na Glavnem trgu 

– 20 plesalcev na vozičku in 20 hodečih soplesalcev. 

Za izvedbo dogodka je bilo potrebno izjemno 

veliko dela, kot prvo zagotoviti si datum nastopa na 

glavnem trgu in zagotoviti 40 plesalcev. Za vse to 

in še več je poskrbela naša predsednica društva 

Lidija Šestak Zorič. Tudi s pomočjo zaposlenih, ki 

smo se prelevili v ambasadorje dogodka, smo 

počasi, a vztrajno širili idejo dogodka med naše 

člane, med naše uporabnike Plesni učitelj Andrej je  

sestavil koreografijo primerno za vse uporabnike na 

invalidskih vozičkih – tako na navadnih kot na 

električnih.  

V začetku meseca maja so se pričele intenzivne plesne vaje v prostorih društva; vsak dan od 

14. ure dalje je bila na sporedu ena in edina pesem glasbene skupine čuki z naslovom Kavbojci 

in indijanci. V prostorih društva je tako odmevalo »Ena, dve, tri, štiri, pet, šest, sedem, osem in 

obrat, …«. Kar hitro so naši uporabniki s svojimi osebnimi asistenti in prostovoljci osvojili 

ritem in plesne korake. Iz dneva v dan je bilo vse večje veselje na vajah, navdušenje zaradi 

nastopa na trgu in s tem povezana odgovornost za brezhiben nastop. Ples je  tako popestril 

dneve na društvu, skupaj smo se vedno bolj veselili osrednjega dogodka. 

Nastopila je težko pričakovana sobota, 11. junija 2022, ko smo obeležili naših 40 let delovanja 

na Glavnem trgu Maribor. Za pester in barvit sobotni program so poskrbeli še Plesna šola Pingi 

z nastopoma mladinskih formacij v hip hopu in show danceu in 6pack Čukur.  Program sta 

povezovala televizijska in gledališka igralka Urška Markuž Vučak in znan mariborski voditelj 

Mitja Šeško. Osrednji del prireditve je zaključilo naših 40 plesalcev.   

Društvo želi pokazati, da imajo osebe s cerebralno paralizo vse potenciale, enake potrebe in 

želje ne glede na gibalne in intelektualne ovire.  Želijo si biti del družbe, v njej aktivni in 

ustvarjalni. Ples je zgolj ena od aktivnosti, ki jih povezuje in osrečuje.   

O dogodku so poročali različni lokalni mediji, spletne strani in televizijske hiše. Plesni dogodek 

je bil tudi v živo predvajan na socialnem omrežju Facebook. 

Slika 14 Ples na Glavnem trgu 
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3.20 Nič kaj drugačni od ostalih 

Dne 1.12.2022 je bilo v mariborskem kinematografu Maribox premiera dokumentarnega filma 

Nič kaj drugačni od ostalih.  

Premiera je bila zelo dobro obiskana, 

film smo si ogledali uporabniki, člani, 

svojci, prijatelji podporniki društva in 

zaposleni v društvu. Po premieri filma 

je sledil krajši pogovor z ustvarjalci in 

nastopajočimi v dokumentarnem 

filmu. Sledila je krajša pogostitev in 

sproščeno druženje. 

 

 

 

Vsebina dokumentarnega filma: 

O potovanju gledališke skupine Sonček v 

Beograd  na zadnjo ponovitev Razstava src, ko 

je leta 2017 gostovala v gledališču Kulturnega 

centra Vuk Karadžić v Beogradu. »Predstava je 

zagotovo nekaj posebnega, saj so igralci na 

odrske deske prenesli svoje veselje, 

nepopustljivo voljo in odločenost ter brezmejno 

srčno čistost. Njihova življenja so omejena z 

raznimi, skorajda nepremagljivimi ovirami, ki 

pa jih s pomočjo svojih spremljevalcev 

pogumno premagujejo. To je zgodba o trudu in 

požrtvovalnosti njih in njihovih spremljevalcev.  

Je nežni road movie o raznolikih vesoljcih, ki pa niso nič kaj drugačni.« 

Ozadje gledališke predstave Razstava src: 

V letu 2012 je nastala gledališka predstava Razstava src, v kateri nastopajo uporabniki, osebe 

s cerebralno paralizo in takrat zaposleni v omenjenem varstveno delovnem centru. Besedilo 

gledališke igre je napisal priznani dramaturg, pisatelj in umetnik Rok Vilčnik, ki je nato 

besedilo predstavil uporabnikom, bodočim akterjem predstave. Po mnogih vajah in vadb je 

nastala prava pravcata gledališka predstava Razstava src, ki se je premierno uprizorila 8. 

septembra 2012 v Lutkovnem gledališču Maribor. Velja še omeniti, da je avtor glasbe 

Sebastijan Duh, besedilo glasbe Gregor Stermecki, oblikovalka kostumov in scenografije je 

Neva Vrba. Predsednica društva Lidija Šestak Zorič in takratna vodja VDC Sonček Pobrežje 

Zlatka Ornik sta prejemnici posebne nagrade Linhartovega festivala amaterskega gledališča.  

Slika 15 Polna dvorana Maribox 

Slika 16 Nives Brešan – Ena izmed glavnih vlog v predstavi 

Razstava src 
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Predstava se je odigrala 36 krat, ogledalo se jo je ca 5000 posameznikov. Velja za nadalje 

živeči projekt EPK 2012. 

 

Leta 2016 se je na željo igralcev predstava prevedla tudi v hrvaški jezik (avtor prevoda je znani 

hrvaški literat Luka Paljetak). Sončkova igralska skupina je s podporo društva, Zveze Sonček 

in prostovoljcev tako gostovala tudi v Varaždinu (Hrvaška), Zenici in Kaknju (Bosna in 

Hercegovina) ter na ne sluteč zadnji postojanki, to je v Beogradu. 

 

4 POROČILO O AKTIVNOSTIH DRUŠTVA V LETU 2022 

4.1 Dan mobilnosti invalidov 

Tradicionalno se je Dan mobilnosti v organizaciji Sveta invalidov občine Maribor odvijal tokrat 

21. septembra 2022 na Glavnem trgu. Pestro dogajanje in predstavitev društev je spremljala 

tudi ekipa Radia Maribor. Predsednica društva je na odru predstavila delovanje našega društva.  

Člani društva smo se z veseljem udeležili vseh akcij in dogodkov. Z naše strani se nas je 

udeležilo 20 uporabnikov, z osebnimi asistenti in spremljevalci. Prisotni smo bili tudi s 

stojnico izdelkov VDC Sonček, na stojnici smo imeli tudi predstavitveni material. Nekateri naši 

člani so se udeležili sprehoda z oceno dostopnosti poti od Glavnega trga, po Gosposki in Tyrševi 

ulici do obnovljene promenade v Mestnem parku v Mariboru do dostopa do Treh ribnikov in 

nazaj. 

 

4.2 Projekt GOGO - Gibalno ovirani gore osvajajo 

Gre za akcijo, ki nagovarja k telesni dejavnosti vse gibalno ovirane. Namen akcije je gibalno 

oviranim predstaviti dostopne poti in koče ter jih pritegniti v naravo, jim omogočiti rekreacijo, 

aktivnosti v naravi z družbo ter spoznavanje občutkov in iskanje izzivov. Partnerji akcije so 

Planinska zveza Slovenije, Sonček - Zveza društev za cerebralno paralizo Slovenije so. p., 

Zveza paraplegikov Slovenije in  Društvo distrofikov Slovenije.  

Društvo obvešča člane o aktivnostih GOGO. Nekateri člani društva Sonček Maribor se v 

lastni režiji udeležujejo tudi ostalih pohodov v akciji projekta Gogo, ki potekajo skozi celo 

leto. 
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5 FINANČNO POROČILO 2022 DRUŠTVENI PROGRAMI BREZ OA 

DRUŠVENI PROGRAMI - BREZ OSEBNE ASISTENCE 

 

 

FINAČNO POROČILO

Zap. 

št.

FINANANČNO POROČILO PO 

PROGRAMIH IN AKTIVNOSTIH 

(BREZ OSEBNE ASISTENCE) 2022
0

1 Prevozi uporabnikov 16.345,39                        

2 Plavanje 3.901,38                    

3 Jahanje 15.687,58                  

4

Abonmaji, gledališče, 

kino
1.300,00                    

5 Boccia 610,03                       

6 Izlet, piknik, srečanje 2.911,71                    

7 Delovanje društva 6.510,47                    

8

Zdravstveno terapevtske 

kolonije
62.808,27                  

9

Terapije, ročna masaža 

telesa
2.690,99                    

10 Novoletno srečanje 5.787,15                    

11

Dnevni center s trgovino 

in javna dela
47.697,91                  

12 Plesni tečaj 7.819,14                    

13

Obletnica 40. let, ples 

Glavni trg, dan CP, 

dokumentarec, 

ozaveščanje

18.867,47                  

SKUPAJ 192.937,49                
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6 URADNA BILANCA AJPES ZA LETO 2022 
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PRIPRAVA POROČILA 

Poročilo sta pripravili: Lidija Šestak Zorič in Anja Rešeta. 

Poročilo bo objavljeno na spletni strani društva in na spletni strani Ajpesa.  

 

V Mariboru, 12.06.2023 

 

 


